
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

1 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

100º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

 
VICE-PREFEITO 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
 

CHEFE DE GABINETE 
ALESSANDRO COSTA GOMES 

 
PROCURADOR-GERAL 

ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 
 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

 
SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO 
 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 

ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 

PAULO SÉRGIO BARROS 
 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

 
SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

WELTON RODRIGO DE ALMEIDA 
 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA CUNHA 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: THIAGO BARBOSA CÂMARA (INTERINO) 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 
“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2025/2026 
19ª Legislatura: 2025/2028 | 1ª Sessão Legislativa: 2025  

ADÍLIO MAIA DA SILVA (PSD) PRESIDENTE 
ADEILSON DOS SANTOS (PP) VICE-PRESIDENTE 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PP) 1ª SECRETÁRIA 
JOELSON DIAS DE MELO (PSD) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADIJAILSON COSTA 

EDINALDO BEZERRA DE MENEZES 
GENIVAL DE ANDRADE 

GEOVÁ LOPES DE QUEIROZ JUNIOR 
JANAÍNA MENDES DA SILVA 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 
MATHEUS JOSÉ A. DE LIMA 
NIELLY DOS SANTOS DIAS 

RAFAELLA NOGUEIRA DA COSTA 

PP 
MDB 
PP 
PSD 
PSD 
MDB 
PL 
MDB 
PSD 

 
F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS COMPLEMENTARES 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 127, DE 02 DE MAIO DE 2025. 

 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 365, 

DE 08 MAIO DE 2019; DISPONDO SOBRE OS 

VENCIMENTOS DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANÇA. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB, Estado da Paraíba, 

Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

 

Art. 1º O caput do artigo 99 da Lei Complementar Municipal nº 365, de 08 

de maio de 2019 (Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do 

Adolescente), passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 99. Os(as) Conselheiros(as) Tutelares, como agentes honoríficos(as), 

receberão vencimento a título de representação de cargo no valor mensal de R$ 3.225,00 

(três mil duzentos e vinte e cinco reais) reajustável por proposta do CMDCA e mediante 

fixação em lei pelo Poder Executivo Municipal.” 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 02 de maio de 2025. 100º (Centenário) da Emancipação Política. 

 

THIAGO DE ASSIS MORAES 

P r e f e i t o  

 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2440, DE 05 DE MAIO DE 2025. 
 

DECRETA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO 

DE ROMEU ELOY. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

CONSIDERANDO que o ilustre extinto Dr. Romeu Eloy, falecido no dia 25 

de abril, teve sua trajetória de vida pautada pela dedicação exemplar à família e à 

comunidade, homem íntegro, de coração generoso e vida exemplar, deixa um 

legado de amor, trabalho e sabedoria, sendo lembrado por sua presença serena e 

por palavras sempre acolhedoras, que marcaram a vida de todos que com ele 

conviveram; 

CONSIDERANDO que, embora não natural de Esperança, adotou este 

município como sua morada definitiva, aqui constituindo família e deixando 

expressiva contribuição à comunidade local, especialmente no exercício da 

gerência do Banco do Brasil e na atuação como advogado; 

CONSIDERANDO que sua trajetória foi pautada pela retidão, humildade e 

profundo respeito ao próximo, valores que o tornaram exemplo de cidadania e 

amizade; 

CONSIDERANDO o pesar que acomete a sociedade esperancense diante da 

perda de um cidadão tão representativo, cuja memória permanecerá viva nos gestos 

de bondade que cultivou; e 

CONSIDERANDO o reconhecimento público e perpétuo que lhe é devido, 

para aqueles que com seu legado de trabalho, seu exemplo e sua dedicação, 

contribuíram para o desenvolvimento, divulgação e valorização do Município; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica decretado Luto Oficial por 03 (três) dias em todo o território do 

Município, devendo o Pavilhão Municipal ser hasteado a meio mastro. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 05 de maio de 2025. 100º (Centenário) da Emancipação Política. 

 

THIAGO DE ASSIS MORAES 

P r e f e i t o  

 

DECRETO Nº 2441/2025 de 06/05/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
para autorização das despesas 
orçamentárias e dá outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade com 
a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações vigentes. 
 

DECRETA 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

2 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no valor 
de R$ 50.000,00, discriminado nas seguintes dotações: 
 

 
Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 

crédito orçamentário, no valor de R$ 50.000,00, discriminado nas seguintes 
dotações: 
 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 06/05/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

DECRETO Nº 2442/2025 de 06/05/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
para autorização das despesas 
orçamentárias e dá outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade com 
a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no valor 
de R$ 586.209,28, discriminado nas seguintes dotações: 
 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 586.209,28, discriminado nas 
seguintes dotações: 
 

 
 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 06/05/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 
DECRETO Nº 2443/2025 de 09/05/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
para autorização das despesas 
orçamentárias e dá outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade com 
a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no valor 
de R$ 99.720,63, discriminado nas seguintes dotações: 
 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 99.720,63, discriminado nas seguintes 
dotações: 
 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 09/05/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 228/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR o Senhor IGOR DELGADO DE ALMEIDA (CPF: 089.893.844.94), 

do exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete 
do Prefeito deste município de Esperança/PB; objeto da Portaria nº 001/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 229/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

3 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor ALESSANDRO COSTA GOMES (CPF: 068.394.804.02) 

para o exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete do Prefeito deste município de Esperança/PB. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 230/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o Senhor CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO (CPF: 

086.640.774.01), do exercício do cargo em comissão de Subsecretário de 
Planejamento, lotado na Secretaria de Planejamento deste município de 
Esperança/PB; objeto da Portaria nº 019/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 231/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora JOSEILMA GOMES DE ALMEIDA ALVES 

(CPF: 017.592.434.18) Merendeira, Mat.: 35642, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura deste município de Esperança/PB, conforme Processo 
Administrativo nº 202/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 232/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor EDGAR BATISTA DA SILVA (CPF: 414.384.774.49) 

Vigilante, Mat.: 1560, lotado na Secretaria de Educação e Cultura deste 
município de Esperança/PB, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, com efeitos 
entre 1º de maio e 31 de outubro de 2025, conforme Processo nº 209/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 233/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor GERALDO MAJELA LIMA (CPF: 181.912.584.04) 

Agente Administrativo, Mat.: 14, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, com 
efeitos entre 1º de maio e 31 de outubro de 2025, conforme Processo nº 
1.282/2023. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 234/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora PATRÍCIA BEZERRA TEOTÔNIO (CPF: 

602.898.724.72) Enfermeira, Mat.: 1685, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município de Esperança/PB, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, com efeitos 
entre 1º de maio e 31 de outubro de 2025, conforme Processo nº 079/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 235/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 

conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor PAULO DIAS DE ARAÚJO (CPF: 030.120.574.47) 

Auxiliar de Serviços Diversos, Mat.: 1496, lotado na Secretaria de Educação e 
Cultura deste município de Esperança/PB, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, 
com efeitos entre 02 de maio e 31 de outubro de 2025, conforme Processo nº 
1.607/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 236/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DISPONIBILIZAR a Senhora RAIANNA DE FARIAS COSTA (CPF: 

030.390.174.89), ocupante do cargo efetivo de Professor, Mat.: 28504, lotada 
na Secretaria de Educação e Cultura deste município de Esperança/PB, para a 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB, em regime de permuta, com a 
servidora daquela Prefeitura ELISANDRA DOS SANTOS SILVA, Professora, Mat.: 
28869, pelo período de 01 (um) ano, com efeitos retroativos ao dia 17 de 
fevereiro de 2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 237/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DISPONIBILIZAR a Senhora SABRINA RAFAELLA ALVES DE ARAÚJO (CPF: 

074.585.984.41), ocupante do cargo efetivo de Professor, Mat.: 35524, lotada 
na Secretaria de Educação e Cultura deste município de Esperança/PB, para a 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB, em regime de permuta, com a 
servidora ELIANE DOS SANTOS SILVA, Professora, Mat.: 28930, pelo período 
de 01 (um) ano, com efeitos retroativos ao dia 19 de fevereiro de 2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 238/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR o Senhor THIAGO BARBOSA CÂMARA (CPF: 105.898.714.39), 

do exercício do cargo em comissão de Procurador-adjunto da Autarquia 
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON Esperança, objeto 
da Portaria nº 182/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 239/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o Senhor THIAGO BARBOSA CÂMARA (CPF: 

105.898.714.39), para o exercício do cargo em comissão de Superintendente 
Executivo da Autarquia Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – 
PROCON Esperança. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, a partir de 03 de maio de 2025. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 240/2025 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o Senhor LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 

121.284.954.07), do exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico da 
Autarquia Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON 
Esperança, objeto da Portaria nº 186/2025. 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

4 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 241/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora SARAH VITÓRIA DOS SANTOS SAMPAIO (CPF: 

089.813.304.17), para o exercício do cargo em comissão de Assessora Jurídica 
da Autarquia Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON 
Esperança. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 242/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor FABRÍCIO LOURISMAR ARAÚJO AMÂNCIO (CPF: 

046.811.594.33), para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 
Atendimento da Autarquia Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – 
PROCON Esperança. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 243/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Senhor LEANDRO DE ANDRADE GONÇALVES (CPF: 

089.762.204.98) Motorista “C”, Mat.: 36483, lotado na Secretaria de Saúde 
deste município de Esperança/PB, ora desempenhando suas atribuições no 
Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade” para, 
doravante, desempenhar suas atribuições no Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência/SAMU. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 244/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor IDÉSIO RAIMUNDO DE LIMA (CPF: 839.271.744.91) 

Professor, Mat.: 1670, lotado na Secretaria de Educação e Cultura deste 
município de Esperança/PB, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, com efeitos 
desta data até 31 de outubro de 2025, conforme Processo nº 082/2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 245/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
RENOVAR, até ulterior deliberação, a DISPONIBILIZÇÃO para a Secretaria 

de Estado da Saúde da servidora JAQUELINE DE SOUZA TORRES (CPF: 
616.891.064.68) Enfermeira, Mat.: 25734, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município de Esperança/PB, em regime de permuta com a servidora CECÍLIA 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA (CPF: 041.841.024.09), Mat.: 162.645-1, 
lotada na Secretaria de Estado da Saúde, com ônus para os respectivos órgãos 
de origem, objeto da Portaria nº 302, de 25 de outubro de 2021; com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 246/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 

REVOGAR, ex tunc, a designação da Senhora EDEILZA NASCIMENTO DA 
SILVA (CPF: 507.379.614.49) Auxiliar de Enfermagem, Mat.: 134, lotada na 
Secretaria de Saúde deste município de Esperança/PB, para desempenhar suas 
atribuições na UBSF “Eliete Dantas de Almeida”, da Comunidade São José; 
objeto da Portaria nº 041/2025, de 02 de janeiro de 2025, tornando-a sem 
efeitos. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 247/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Senhora CATIANE DA SILVA SANTOS (CPF: 058.864.634.29) 

Auxiliar de Saúde Bucal, Mat.: 36479, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município de Esperança/PB, para desempenhar suas atribuições na Estratégia 
de Saúde da Família/UBSF “Miriam de Fátima Batista Alves”, no Centro. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 248/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR, ex nunc, a Senhora ELIS PETRÚCIA DE SOUTO BEZERRA (CPF: 

031.687.444.25) Farmacêutica, Mat.: 26040, lotada na Secretaria de Saúde 
deste município de Esperança/PB, para desempenhar suas atribuições no 
Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; com 
efeitos a partir de 1º de julho de 2025. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 249/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR, ex tunc, a designação da Senhora VERA LÚCIA DINIZ DA SILVA 

(CPF: 602.179.014.68) Enfermeira, Mat.: 817, lotada na Secretaria de Saúde 
deste município de Esperança/PB, para desempenhar suas atribuições na UBSF 
“José Joubert Alcoforado Costa”, da Comunidade São Francisco; objeto da 
Portaria nº 045/2025, de 02 de janeiro de 2025, tornando-a sem efeitos. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 250/2025 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR a Senhora LETÍCIA DIAS DA COSTA (CPF: 419.037.218.81), do 

exercício do cargo em comissão de Assessora de Gabinete do Procurador Geral, 
Mat.: 46307, lotada na Procuradoria Jurídica deste município de Esperança/PB, 
objeto da Portaria nº 199/2025; com efeitos a partir do dia 24 de maio do 
corrente. 

Esperança/PB, em 02 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 251/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora ISABELLA SANTOS DINIZ (CPF: 096.544.844.47) 

Enfermeira, Mat.: 35509, lotada na Secretaria de Saúde deste município de 
Esperança/PB, Licença sem vencimentos, por 02 (dois) anos, entre 12 de maio 
de 2025 e 11 de maio de 2027, conforme Processo nº 227/2025. 

Esperança/PB, em 12 de maio de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

5 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 871/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
JOSÉ RENÊ DA COSTA OLIVEIRA (CPF: 104.273.824.67) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
JOSÉ RENÊ DA COSTA OLIVEIRA (CPF: 104.273.824.67) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de AGENTE 

ADMINISTRATIVO(A) CONTRATADO(A) na EMEIF “Margarida 
Maria Andrade Diniz”, do Bairro Portal, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 30.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 872/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
MARINALVA DE OLIVEIRA DA SILVA (CPF: 028.427.564.60) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
MARINALVA DE OLIVEIRA DA SILVA (CPF: 028.427.564.60) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Antonio 
Adelino dos Santos”, da Comunidade Carrasco, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 30.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 873/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
ROSEANE NÓBREGA MAURÍCIO (CPF: 069.849.814.33) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
ROSEANE NÓBREGA MAURÍCIO (CPF: 069.849.814.33) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Cícero 
Januário da Silva”, da Comunidade Logradouro, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 30.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 874/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
JÉSSICA LUANA DO N. VICENTE (CPF: 095.292.354.88) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
JÉSSICA LUANA DO N. VICENTE (CPF: 095.292.354.88) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

CUIDADOR(A) DE CRIANÇAS ESPECIAIS CONTRATADO(A) na 
EMEF “Hosana Lopes Martins”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 875/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
ALZENIR FIRMINO DOS SANTOS SILVA (CPF: 071.040.364.07) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
ALZENIR FIRMINO DOS SANTOS SILVA (CPF: 071.040.364.07) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

PROFESSOR(A) CONTRATADO(A) na EMEF “Dom Manoel 
Palmeira da Rocha”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 3.678,22/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 876/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
LÍGIA RITA DE LIMA ANDRADE BARROS (CPF: 109.890.044.81) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
LÍGIA RITA DE LIMA ANDRADE BARROS (CPF: 109.890.044.81) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

PROFESSOR(A) CONTRATADO(A) na EMEIF “Margarida Maria 
Andrade Diniz”, do Bairro Portal, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 4.904,28/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 877/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
OLAVO ALÍRIO DA COSTA (CPF: 836.814.341.15) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
OLAVO ALÍRIO DA COSTA (CPF: 836.814.341.15) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

VIGILANTE CONTRATADO(A) na EMEF “Abel Barbosa de Souza”, 
da Comunidade Riacho Fundo, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 30.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 878/2025 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  

ALIANNE RACHEL DINIZ PASSOS (CPF: 025.606.754.63) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
ALIANNE RACHEL DINIZ PASSOS (CPF: 025.606.754.63) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

FISIOTERAPEUTA CONTRATADO(A) na Policlínica “Dra. Fabiana 
Honorato Grangeiro Calandrini”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 30h/semana. 

Período: 02.05.2025 a 30.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês (Insalubridade e, em havendo, produtividade) 

CREFITO 53.514F-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 879/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
MIKAELY DA SILVA BELARMINO (CPF: 098.303.304.86) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
MIKAELY DA SILVA BELARMINO (CPF: 098.303.304.86) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

PROFESSOR(A) CONTRATADO(A) na Creche “Elisabete Batista de 
Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade Portal, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 

Período: 03.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 3.678,22/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 880/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
MARIA SAMARA GOMES VIEIRA (CPF: 166.751.794.54) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
MARIA SAMARA GOMES VIEIRA (CPF: 166.751.794.54) 

O
B

JE
T

O
 

O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 
ASSISTENTE DE SALA DE AULA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTRATADO(A) na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 

Período: 05.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 881/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
IVONETE ALVES DOS SANTOS (CPF: 910.313.384.20) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
IVONETE ALVES DOS SANTOS (CPF: 910.313.384.20) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

CUIDADOR(A) DE CRIANÇAS ESPECIAIS CONTRATADO(A) na 
EMEI “Josefa Araújo Pinheiro”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 05.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 882/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
ZENAIDE FERNANDES DA SILVA ARAÚJO (CPF: 070.256.474.54) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
ZENAIDE FERNANDES DA SILVA ARAÚJO (CPF: 070.256.474.54) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

PROFESSOR(A) CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de 
Araújo”, do Distrito de São Miguel, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 

Período: 05.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 3.678,22/Mês 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 883/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
MARIA DAS GRAÇAS DOMINGOS DA SILVA (CPF: 061.745.194.06) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
MARIA DAS GRAÇAS DOMINGOS DA SILVA (CPF: 061.745.194.06) 

O
B

JE
T

O
 O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 

CUIDADOR(A) DE CRIANÇAS ESPECIAIS CONTRATADO(A) na 
EMEIF “Manoel Pereira da Silva”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 07.05.2025 a 18.06.2025 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 725/2025 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ZENAIDE FERNANDES DA SILVA ARAÚJO (CPF: 070.256.474.54) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 725/2025, de Prestação de Serviços 
por Excepcional Interesse Público, firmado em 10 de fevereiro do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 04 de maio de 2025. 
 

 
GABINETE | FINANÇAS 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

6 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 
AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2025 
A Comissão de Contratação comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública da Concorrência Eletrônica nº 00002/2025, para o dia 20 de Maio de 
2025 às 08:30 horas; e do início da fase de lances para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança 
- PB. Site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Telefone: (83) 3502–1305. 
E-mail: esperanca.pb.certames@gmail.com. 

Esperança - PB, 05 de maio de 2025. 
RAGDE DE ALMEIDA BATISTA 

Membro da equipe de apoio 
 
RESULTADO JULGAMENTO DA PROPOSTA  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 00001/2025 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANSSNO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 
953228/2023/MCIDADES/CAIXA, NUMERO DA OPERAÇÃO 1091607–47, 
NÚMERO SICONV 953228. 
Licitante declarado vencedor – Lote 1: P & M CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA – CNPJ 22.740.863/0001-38. 
Valor total da respectiva proposta: R$ 363.368,24. 
Licitante declarado vencedor – Lote 2: NR SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 
– CNPJ 57.304.086/0001-63. 
Valor total da respectiva proposta: R$ 337.214,24. 
Licitante declarado vencedor – Lote 3: ANTONIO GOMES LTDA – CNPJ 
27.743.003/0001-71. 
Valor total da respectiva proposta: R$ 367.000,00. 
Licitante declarado vencedor – Lote 4: DELGADO SERVICOS E CONSTRUCOES 
LTDA – CNPJ 43.625.211/0001-22. 
Valor total da respectiva proposta: R$ 308.865,49. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório caberão recursos nos 
termos da Lei Federal 14.133/2021. Eventuais recursos poderão ser 
protocolados por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br sendo 
respeitado o prazo legal para interposição destes. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, no horário das 08h 
às 13h dos dias úteis, a Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro Administrativo, 
Esperança - PB. Telefone: (83) 3502-1305.  

Esperança - PB, 06 de maio de 2025. 
RAGDE DE ALMEIDA BATISTA 

Membro da equipe de apoio 
 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

HOMOLOGAÇÕES & ADJUDICAÇÕES 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2025 
Nos termos do relatório final apresentado pela Equipe de Contratação e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Pública 
nº 00001/2025, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA 
URBANSSNO MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE N° 953228/2023/MCIDADES/CAIXA, NUMERO DA OPERAÇÃO 
1091607–47, NÚMERO SICONV 953228.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto do Lote 1 à empresa P & M 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA – CNPJ 22.740.863/0001-38, com proposta 
com valor global de R$ 363.368,24; o objeto do Lote 2 à empresa NR SERVICOS 
E CONSTRUCOES LTDA – CNPJ 57.304.086/0001-63, com proposta com valor 
global de R$ 337.214,24; o objeto do Lote 3 à empresa ANTONIO GOMES LTDA 
– CNPJ 27.743.003/0001-71, com proposta com valor global de R$ 
367.000,00; e o objeto do Lote 4 à empresa DELGADO SERVICOS E 
CONSTRUCOES LTDA – CNPJ 43.625.211/0001-22, com proposta com valor 
global de R$ 308.865,49. 

Esperança - PB, 06 de maio de 2025. 
Thiago de Assis Moraes 

PREFEITO 
 

GABINETE | OUTROS 

 

E D I T A I S   E T C . 
 

001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

A Secretaria de Educação e Cultura de Esperança – SEDUC – retifica, via a 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Gestores da Rede 

Municipal de Ensino de Esperança o Anexo VII, constante no Edital 001/2025 no 

concernente à data da realização da Avaliação Escrita – Segunda Etapa.  

A data de aplicação será no dia 25 de maio de 2025 e o local de realização da 

Avaliação Escrita será a Escola Dom Manuel Palmeira da Rocha, situada à Praça 

da Cultura, 32 – Centro – Esperança – PB. 

 

ANEXO VII 

CRONOGRAMA 

 
PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO 

PERIODO DE SOLICITAÇÃO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 10/04 A 12 DE ABRIL DE 2025 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PRESENCIAIS 10/04 A 25 ABRIL DE 2025 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DOS 
CANDIDATOS HOMOLOGADOS (1ª ETAPA): Site da Prefeitura 
Municipal de Esperança e Secretaria de Educação e Cultura de 
Esperança – PB. 

28 DE ABRIL DE 2025 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO CONTRA A 
LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 

28 a 29 DE ABRIL DE 2025 

RESPOSTA DOS RECURSOS REFERENTE AS INSCRIÇÕES 
HOMOLOGADAS. 

30 DE ABRIL DE 2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS ANÁLISES 
DE TÍTULOS DOS CANDIDATOS 

30 DE ABRIL DE 2025 

PRAZO PARA RECURSO REFERENTE A PONTUAÇÃO DA 
PROVA DE TÍTULOS. 

02 DE MAIO DE 2025 

RESPOSTAS REFERENTE A PROVA DE TÍTULOS. 05 DE MAIO DE 2025 

RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE TÍTULOS. 12 DE MAIO DE 2025 

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA PROVA ESCRITA 09 DE MAIO DE 2025 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA 25 DE MAIO DE 2025 

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA 
ESCRITA 

26 DE MAIO DE 2025 

PRAZO PARA RECURSO REFERENTE AO GABARITO 
PRELIMINAR 

27 E 28 DE MAIO DE 2025 

RESPOSTAS REFERENTE AO GABARITO PRELIMINAR 29 DE MAIO DE 2025 

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA 30 DE MAIO DE 2025 

PRAZO PARA RECURSO REFERENTE AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA 

02 DE JUNHO DE 2025 

RESPOSTA AOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA 

04 DE JUNHO DE 2025 

RESULTADO OFICIAL DA PROVA ESCRITA 06 DE JUNHO DE 2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O SORTEIO 06 DE JUNHO DE 2025 

REALIZAÇÃO DO SORTEIO PÚBLICO PARA A 
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ÀS 9HS NA SEDE 
DA SEDUC. 

09 DE JUNHO DE 2025 

DIVULGAÇÃO DA ORDEM DA APRESENTAÇÃO DO PLANO 
DE GESTÃO CONFORME SORTEIO PÚBLICO 

09 DE JUNHO DE 2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A APRESENTAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO 

09 DE JUNHO DE 2025 

PERÍODO APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO COM 
INÍCIO ÀS 08hs às 11HS (manhã) e 13:30 às 16hs (tarde) 
SEGUINDO O SORTEIO REALIZADO. 

10, 11 E 12 DE JUNHO DE 2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO 
E APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 

16 DE JUNHO DE 2025 

PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO 
PRELIMINAR DA APRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO 
DE GESTÃO 

17 DE JUNHO DE 2025 

RESPOSTA DOS RECURSOS REFERENTE A 
APRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 

18 DE JUNHO DE 2025 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 20 DE JUNHO DE 2025 

 

A Comissão Organizadora 

Secretaria de Educação e Cultura de Esperança - PB 

 

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA AVALIAÇÃO ESCRITA CONFORME 

EDITAL 001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

SEGUNDA ETAPA 

 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Gestores 

da Rede Municipal de Ensino de Esperança – PB torna público, conforme 

mandamento editalício, data e local onde ocorrerá a avaliação escrita, que conforma 

a Segunda Etapa do Processo Seletivo Simplificado conforme Item 5 do Edital 

001/2025. 

Data: 25 de maio de 2025. 

Horário:  9hs às 12hs. 

Local: Escola Dom Manuel Palmeira da Rocha 

Endereço: Praça da Cultura, 32 – Centro – Esperança – PB. 

Os (as) candidatos (as) devem estar presentes ao local de prova com, no 

mínimo, 1h de antecedência.  

O local será fechado exatamente às 8h e 50 minutos. 

Cada candidato (a) deve portar documento de identificação com foto. 

Caneta esferográfica (azul ou preta) transparente. 

Celulares e outros equipamentos eletrônicos devem ser evitados ou desligados 

e entregues à Comissão Organizadora antes do recebimento da prova. 

O candidato deverá permanecer, no mínimo, 1 hora e 30 minutos em sala para 

realizar a entrega da prova à Comissão Organizadora. 

 

A Comissão Organizadora 

Secretaria de Educação e Cultura de Esperança - PB 

 

001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

7 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS CONFORME EDITAL 001/2025 – 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

SELEÇÃO DE DIRETORES E DIRETORES ADJUNTOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE ESPERANÇA - PB 

 

A Comissão Organizadora, cumprindo os ritos previstos no Edital 001/2025 

para Seleção de Diretores e Diretores Adjuntos da Rede Municipal de Ensino de 

Esperança – PB apresenta os candidatos que cumpriram o prescrito no supracitado 

Edital em seu Item 3, 3.3 e 3.3.1, 3.4 e 35.  

 

DIRETOR GERAL 
NOME CPF HOMOLOGADA 

Vera Mônica da Horta Araújo 082.723.534-82 Homologada 

Carmen Lúcia do Nascimento 039.483.434-89 Homologada 

Rennale Rayane Santos Diniz de Almeida 067.692.284-83 Homologada 

Bruna Lima de Melo 121.445.904-86 Homologada 

Deusânia Tamara da Costa Santos Barbosa 094.307.614-55 Homologada 

Madilane Guedes da Costa 414.391.554-53 Homologada 

Celina da Conceição Araújo 036.352.254-95 Homologada 

Jailson Alves de Araújo 929.973.504-25 Homologada 

Mário César Ataíde Pereira 511.620.084-15 Homologada 

Jacileide Souza de Souto 054.775.264-40 Homologada 

Jussara Bronzeado Guimarães 918.035.944-20 Homologada 

Alcilene Aciole Câmara Nascimento 043.886.344-50 Homologada 

Deusânia da Silva Francisco 030.870.234-42 Homologada 

Rosemary Almeida Santos 027.573.814-07 Homologada 

Renaly Matias Araújo 055.895.724-28 Homologada 

Alisson Carlos Cabral do Nascimento 708.145.864-57 Homologada 

Ana Lúcia Oliveira dos Santos 467.287.244-00 Homologada 

Maria de Lúcia da Rocha Oliveira 299.689.094-91 Homologada 

Elizabethe Otília de Oliveira Tavares 092.856.584-07 Homologada 

Lucineida Gonçalves da Silva Andrade 069.848.774-58 Homologada 

Cristiane dos Santos Carlos Andrade 040.347.554-66 Homologada 

Vanda Lúcia de Araújo Carvalho 032.542.134.-08 Homologada 

Elaine Cristina da Silva Curvêlo de Oliveira 042.580.514-03 Homologada 

Edvânia Pessoa Delgado 690.346.054-34 Homologada 

Valdenice Gonçalves Do Bú 023.917.984-66 Homologada 

Kátia da Silva Costa 043.384.854-50 Homologada 

Rafaela Clementino da Costa 071.931.074-10 Homologada 

Neumara da Silva Costa 096.653.344-50 Homologada 

Ricardo Rocha Porto 996.864.494-34 Homologada 

Silvaneide Tomáz Souto Andrade 079.849.684-38 Homologada 

 

DIRETOR ADJUNTO 
NOME CPF HOMOLOGADA 

Letícia Dias dos Santos 080.908.704-90 Homologada 

Joseilma Pereira Barros 104.393.504-50 Homologada 

Carmen Lúcia Alves Bernardo 587.752.344-91 Homologada 

Renata do Nascimento Costa 055.636.444-99 
Não homologada conforme Item 
3.3, 3.3.1, VI do Edital 001/2025. 

Sebastião Nascimento de Souza 060.311.394-05 Homologada 

Aldiene Conceição Bezerra dos 
Santos 

029.525.864-03 
Não homologada conforme Item 

3.3, 3.3.1, III e VI do Edital 
001/2025. 

Erika Rossana Passos de 
Oliveira 

031.335.014-02 
Não homologada conforme Item 
3.3, 3.3.1, VI do Edital 001/2025. 

Vitória Dayse Alves Fernandes 440.949.728-62 
Não homologada conforme Item 
3.3, 3.3.1, VI do Edital 001/2025. 

Erika Flaviana Pereira da Silva 034.913.304-24 Homologada 

Davi Cardoso da Silva 115.277.134-58 Homologada 

Maricleide Diniz Costa 931.083.034-49 Homologada 

Ângela Maria Câmara Silva 450.791.454-04 Homologada 

Ingrdy Stfany Alves Costa Maia 061.792.944-02 Homologada 

Cleide Costa de Oliveira 587.964.874-53 Homologada 

Eliângela Alexandre Braga 602.887.794-87 Homologada 

Dorgival Rodrigues dos Santos 309.073.654-34 
Não homologada conforme Item 
3.3, 3.3.1, VI do Edital 001/2025. 

Laudivânia Dantas de 
Vasconcelos Rocha 

023.365.164-03 Homologada 

Leidiane Gomes Fernandes 120.947.124-86 Homologada 

Eliane Barbosa dos Santos 026.214.644-40 Homologada 

Marineide Rodrigues Cassiano 992.215.434-04 Homologada 

Adailton dos Santos 691.353.474-49 Homologada 

Selma de Oliveira Santos 065.629.444-22 Homologada 

Sylvia Raphaela Santiago 
Curvelo Diniz 

065.254.854-79 Homologada 

Ronnylson Cesar de Oliveira 
Fonseca 

025.902.814-20 Homologada 

Edione Kécia Lima de Araújo 058.287.464-56 Homologada 

Adriana Peixoto Lima Coelho da 
Costa 

541.623.354-00 Homologada 

Vanessa Rodrigues Batista dos 
Santos 

043.692.314-93 Homologada 

Ana Paula Santos de Almeida 049.172.964-20 Homologada 

Romário da Silva Santos 016.810.044-45 Homologada 

Josecleide Dias 451.076.454-53 Homologada 

 

A Comissão Organizadora 

Secretaria de Educação e Cultura de Esperança - PB 

 

001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Gestores 

da Rede Municipal de Ensino de Esperança – PB torna público, conforme 

mandamento editalício, o deferimento do Recurso do Candidato Dorgival 

Rodrigues dos Santos apresentado tempestivamente em 08 de maio de 2025 com o 

fito de suprir os requisitos constantes no Item 3.3 do Edital 001/2025. Juntada a 

documentação em prazo hábil o supracitado candidato tem a sua candidatura 

homologada. 

 

Dorgival Rodrigues dos Santos 309.073.654-34 Diretor Adjunto Homologada 

 

Esperança, 12 de maio de 2025. 

 

A Comissão Organizadora 

Secretaria de Educação e Cultura de Esperança - PB 

 

R E S O L U Ç Õ E S 
 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

Resolução Nº 002 de 08 de maio de 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação e atualização dos membros 

titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Esperança – PB e dá outras 

providências. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Esperança – PB (CMAS), no 

uso de suas atribuições definidas na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, 

Lei nº 8.742/1993, e a Lei municipal Nº 407/2019,  

 

Resolve: 

Art. 1º- NOMEAR e ATUALIZAR, os membros titulares e suplentes que 

compõem o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Esperança – 

PB. Sendo: 
 

Secretária de Assistência Social 

TITULAR: Naiara Suelen Soares Cavalcante 

CPF: 088.375.014-71 

SUPLENTE: Vanessa dos Santos Felipe 

CPF: 101.628.424-14 

 

Secretária de Educação 

TITULAR: José Flor De Medeiros Junior 

CPF: 531.766.854-91 

SUPLENTE: Bruno Matias De Almeida 

CPF: 106.001.614-12 

 

Secretária de Saúde 

TITULAR: Renilda de Oliveira Souza Araujo 

CPF: 046.098.654-67 

SUPLENTE: Josilene Meira de Lima 

CPF: 691.368.074-00 

 

Secretária de Finanças 

TITULAR: Emerson D. Alves da Costa 

CPF: 053.933.154-65 

SUPLENTE: Pedro H. Dias da Silva 

CPF: 068.020.784-81 

 

Governo do Estado  

 

TITULAR: Diala Salam Dias do Nascimeto 

CPF: 096.025.024-79 

SUPLENTE: Edilson H. do Nascimeto 

CPF: 052.921.954-99 

 

Concelho Tutelar 

 

TITULAR: Edilane Candido da Silva 

CPF: 015.599.044-61 

SUPLENTE: Lucia Maria Araújo Santos 

CPF: 419.225.064-00 

 

Profissionais da Área 

(Assistência Social) 

TITULAR: Carla Pontes Pontes do Nascimento 

CPF: 023.252794-64 

SUPLENTE: Adilene Gonçalves Pereira 

CPF: 105.992.634-23 

 

Usuários 

TITULAR: Francielly P dos S, Nascimeto 

CPF: 084.587.164-10 

SUPLENTE: Jandira Pereira da Silva 

CPF: 674.905.574-53 

 

APAE 

TITULAR: Iris Aderlane de A. A. Batista 

CPF: 057.836.284-84 

SUPLENTE: Thayse Rayanne B. F. de Oliveira 

CPF: 083.603.334-59 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 191 • • DE 1º (QUINTA-FEIRA) A 15 (QUINTA-FEIRA) DE MAIO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

8 

AEE 

TITULAR: Aparecida de Fatima Alves 

CPF: 030.344. 814-89 

SUPLENTE: Adenilda Batista Pereira 

CPF: 021.457.464-47 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, em 08 de maio de 2025. 
 

Naiara Suelen Soares Cavalcante. 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Esperança – PB 

 

Resolução Nº 003 de 08 de maio de 2025. 
 

Dispõe sobre a convocação da 11ª Conferência 

Municipal de Assistência Social de Esperança – PB e 

dá outras providências. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Esperança – PB (CMAS), no 

uso de suas atribuições definidas na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, 

Lei nº 8.742/1993, e a Lei municipal Nº 407/2019, em reunião ordinária realizada 

no dia 01 de abril de 2025. 

 

Resolve: 

Art. 1º- Convocar ordinariamente a 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, com a atribuição de avaliar a Política Nacional de 

Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de 

Assistência Social- SUAS. 

 

Art. 2º - A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema 

central: “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”. 

 

Art. 3º Os eixos abordados na 11ª Conferência municipal serão: Eixo 1: 

Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às 

Diversidades, Eixo 2: Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão 

Descentralizada e Valorização Profissional, EIXO 3: Integração de Benefícios e 

Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, Segurança de Renda 

e a Inclusão Social no Sistema Único de Assistência Social (SUAS), EIXO 4: 

Gestão Democrática, informação no SUAS e comunicação transparente: 

fortalecendo a participação social no SUAS, Eixo 5: Sustentabilidade Financeira e 

Equidade no Cofinanciamento do SUAS. 

 

Art. 4º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á de 

forma presencial no dia 12 de junho de 2025, com início às 8h, na Câmara 

Municipal de Esperança –PB, situada na Rua José Bonifácio, 112 

 

Parágrafo único. A convocação da conferência em âmbito municipal deverá 

se dar em conformidade com o tema “20 anos do SUAS: construção, proteção 

social e resistência”, garantindo a acessibilidade dos participantes. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, em 08 de maio de 2025. 
 

Naiara Suelen Soares Cavalcante. 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Esperança – PB 

 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 
F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 


